1

Município de Bernardino de Campos
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária)

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cx Postal 51
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento

LEI MUNICIPAL Nº 2.500, DE 24 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a obrigatoriedade da substituição de sinais sonoros por

sinais musicais nas escolas públicas municipais e particulares,

visando evitar incômodos aos alunos portadores de Transtorno do

Espectro Autista (TEA).

WILSON JOSÉ GARCIA, Prefeito Municipal de Bernardino de

Campos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal de Bernardino de Campos, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica estabelecido que todas as escolas públicas municipais e

particulares deverão substituir os sinais sonoros por música em suas instalações, a fim de

evitar incômodos aos alunos portadores de Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Art. 2º - A música utilizada para substituir os sinais sonoros deverá ser

suave, agradável e ter volume adequado para não causar desconforto aos alunos.

Art. 3º - As referidas escolas deverão afixar cartazes informando

sobre a substituição dos sinais sonoros por música, para que todos os alunos e

funcionários estejam cientes da mudança.

Art. 4º - As escolas terão o prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar

da data da publicação desta Lei, para efetuar a substituição dos sinais sonoros por música.

Art. 5º - O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei,

estabelecendo as diretrizes e medidas necessárias para sua implementação.

Art. 6º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0A
7-

E
B

33
-D

F
C

C
-6

C
85

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

0A
7-

E
B

33
-D

F
C

C
-6

C
85

2

Município de Bernardino de Campos
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária)

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cx Postal 51
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento

Bernardino de Campos, 24 de Abril de 2024.

WILSON JOSÉ GARCIA

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta data.

MARIENE OLIVEIRA SOMAN

Responsável pelo expediente da Secretaria Administrativa

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

0A
7-

E
B

33
-D

F
C

C
-6

C
85

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

0A
7-

E
B

33
-D

F
C

C
-6

C
85